

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN QUẾ SƠN**
Số:200 /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Quế Sơn, ngày 30 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động quý III, nhiệm vụ trọng tâm quý IV
và tháng 10.2019 của Thường trực HĐND huyện

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021; Chương trình hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2019, Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động quý III, nhiệm vụ trọng tâm quý IV và tháng 10.2019, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN QUÝ III NĂM 2019:

1. Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND huyện:

- Thường trực HĐND huyện duy trì, tổ chức tốt các phiên họp thường kỳ hàng tháng và bất thường để đánh giá, thảo luận và quyết định những vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định. Các thành viên Thường trực HĐND huyện phát huy vai trò trách nhiệm của mình, tham gia đầy đủ các phiên họp và đóng góp nhiều ý kiến có chất lượng.

- Tại các phiên họp, Thường trực HĐND huyện đã đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng trước, bàn nhiệm vụ trọng tâm tháng tiếp theo; xem xét, cho ý kiến kịp thời về các nội dung trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, đầu tư xây dựng, vấn đề thu – chi và phân bổ vốn kết dư ngân sách... do UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương trình theo chức năng, thẩm quyền.

- Tổ chức phiên giải trình về tiến độ xây dựng Nông thôn mới và việc triển khai xây dựng các công trình, hạng mục đầu tư trong xây dựng Nông thôn mới đối với Văn phòng điều phối Nông thôn mới huyện và 03 xã: Quế Cường, Phú Thọ, Quế Châu.

2. Hoạt động giám sát.

- Hoàn thành cuộc giám sát chuyên đề của HĐND huyện về tình hình, hiệu quả khai thác và phát triển quỹ đất trên địa bàn huyện (theo Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 21.12.2018 của HĐND huyện). Tổ chức giám sát hoạt động kinh doanh và tác động môi trường tại các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn huyện đối với Phòng NN&PTNT huyện và các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn huyện.

- 02 Ban HĐND huyện tổ chức giám sát theo Kế hoạch đã đề ra. Ban KT-XH HĐND huyện giám sát việc khai thác và sử dụng các nguồn thu thông qua các hoạt

động khai thác khoáng sản tại UBND xã Quế Cường. Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại xã Quế An.

- Các tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức giám sát các nội dung về quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp vào mục đích công ích và việc thực hiện các thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 14/01/2019 của Thường trực HĐND huyện. Đến nay, có 02/08 tổ đại biểu HĐND huyện (*tổ số 4 và số 8*) đã gửi báo cáo kết quả cho Thường trực HĐND huyện.

- Ngoài ra, với chức năng, nhiệm vụ của mình, Thường trực HĐND huyện thường xuyên đôn đốc UBND huyện triển khai thực hiện các Kết luận của Thường trực HĐND huyện, các đề xuất, kiến nghị của các ngành, địa phương; theo dõi, giám sát, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND huyện, việc thi hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giám sát các hoạt động mở thầu, đấu giá trên địa bàn huyện. Việc giải quyết trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, những vấn đề nổi lên trên địa bàn huyện cũng như qua thảo luận, chất vấn tại kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa XI.

3. Hoạt động TXCT, tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

- *Về hoạt động TXCT:* Sau khi kết thúc Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XI, các Tổ đại biểu HĐND huyện đã tổ chức tiếp xúc cử tri tại đơn vị bầu cử theo quy định; Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển UBND huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết. Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri ở cụm xã tại hai điểm: Quế Thuận và Quế An. Dự tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội ở cụm xã tại xã Hương An.

- *Về hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Thường trực HĐND huyện thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 20 hằng tháng, trong quý Thường trực HĐND huyện đã tiếp nhận 03 đơn (đơn của bà Nguyễn Thị Liễu, thường trú tại thôn Thạch Thượng, xã Quế Phong; đơn của bà Lê Thị Phiên, xã Quế An (*Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Nam chuyển đến*); đơn của ông Nguyễn Văn Phước, thường trú tại thôn Hương An, xã Hương An); theo đó Thường trực HĐND huyện đã kịp thời chuyển đến UBND huyện kiểm tra, giải quyết và trả lời công dân theo quy định.

4. Việc chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện và HĐND cấp xã.

Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện theo luật định. Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn hoạt động của Thường trực HĐND cấp xã. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ thẩm tra, giám sát cho thành viên 02 Ban, Tổ trưởng các tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND, 02 Ban HĐND cấp xã.

5. Phối hợp công tác với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, giữ mối liên hệ với Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện:

- Lãnh đạo Thường trực HĐND huyện tham dự các cuộc họp, diễn đàn do UBMTTQVN huyện mời, tiếp thu, trao đổi những ý kiến đề xuất có liên quan. Các phiên họp thường kỳ, các cuộc giám sát của Thường trực, các Ban HĐND huyện có mời Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tham gia.

- Chỉ đạo các Tổ và đại biểu HĐND huyện tiến hành tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp thứ 9, phổ biến các Nghị quyết của HĐND huyện, báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri của UBND huyện tại kỳ họp trước. Đồng thời lắng nghe, thu thập, tổng hợp các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của cử tri và phản ánh kịp thời đến các cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải quyết. Hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức giám sát của các tổ đại biểu HĐND huyện, việc tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện tại đơn vị bầu cử.

6. Các hoạt động khác.

Ngoài thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ nêu trên, Thường trực HĐND huyện còn thực hiện tốt các hoạt động khác theo quy định, cụ thể:

- Tổ chức kỳ họp thứ 10 (bất thường) HĐND huyện khóa XI để thông qua Đề án thành lập xã Quế Mỹ trên cơ sở hợp nhất xã Quế Cường và Phú Thọ, huyện Quế Sơn.

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.

- Tham dự các cuộc giám sát, các phiên làm việc của các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đối với huyện Quế Sơn.

- Tham dự các cuộc họp liên quan do UBND và các ngành mời, qua đó tham gia nhiều ý kiến có trách nhiệm trong công tác chỉ đạo thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện Nghị quyết của HĐND các cấp.

*** Đánh giá chung:** Trong quý III năm 2019, Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện đã hoạt động tích cực, đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Hoạt động giám sát được duy trì thực hiện tốt; việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan hữu quan giải quyết kiến nghị của các ngành và cử tri được tiến hành thường xuyên. Công tác tiếp công dân và chỉ đạo đôn đốc giải quyết đơn thư KN – TC của công dân được thực hiện đúng quy định. Công tác phối hợp điều hòa giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND với UBND, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND, Ban Thường trực UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện được duy trì thường xuyên. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Các Tổ đại biểu HĐND huyện được nâng lên...

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn những hạn chế như: Một số Tổ đại biểu HĐND huyện gửi Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 9

chưa đúng thời gian quy định. Việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung kết luận chỉ đạo của Thường trực HĐND qua các phiên họp thường kỳ, phiên họp giải trình chưa được thường xuyên, kịp thời. Công tác tiếp công dân của đại biểu HĐND chưa được quan tâm đúng mức, một số đại biểu HĐND chưa phát huy tốt vai trò giám sát của mình.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV VÀ THÁNG 10 NĂM 2019:

1. Nhiệm vụ trọng tâm quý IV.2019:

1.1. Nhiệm vụ chung:

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả giám sát, tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên theo Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; tập trung đôn đốc giải quyết kết luận, kiến nghị sau giám sát góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, những vấn đề bức xúc nổi lên của huyện.

- Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp tổ chức, đảm bảo cho hoạt động tiếp dân của đại biểu HĐND huyện theo quy định của pháp luật.

- Giữ mối liên hệ thường xuyên, đảm bảo sự lãnh đạo của Huyện uỷ đối với hoạt động của HĐND. Tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Văn phòng HĐND tỉnh, với UBND, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN huyện; với Thường trực HĐND các xã, thị trấn trong hoạt động của HĐND.

- Nâng cao năng lực hoạt động các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện; tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch giám sát của từng Ban; nâng cao chất lượng công tác thẩm tra; tham dự đầy đủ các kỳ họp và các cuộc giám sát theo chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình hoạt động của Ban theo định kỳ.

1.2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Xem xét thông qua báo cáo giám sát của Thường trực HĐND huyện về hoạt động kinh doanh và tác động môi trường tại các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn huyện.

- Xem xét, thông qua các nội dung giám sát về quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp vào mục đích công ích và việc thực hiện các thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện của các Tổ đại biểu HĐND huyện.

- Quyết định thời gian, nội dung, thành phần, chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các nội dung, điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XI (kỳ họp cuối năm, dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 12/2019).

- Ban Pháp chế HĐND huyện triển khai giám sát việc thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực an ninh trật tự và phòng chống tệ nạn xã hội tại xã Hương An.

- Làm việc với Phòng TC-KH, Chi cục Thuế Quέ Sơn về tình hình thu, chi ngân sách năm 2019, nhiệm vụ năm 2020.

- Tăng cường công tác giám sát hiệu quả các Nghị quyết của HĐND, các ý kiến kiến nghị chính đáng của cử tri và những vấn đề bức xúc nổi cộm trên địa bàn huyện.

2. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 10.2019:

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các kiến nghị qua giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện; giám sát việc giải quyết và trả lời các đơn thư KN-TC, các ý kiến, kiến nghị của công dân đối với UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành và UBND các địa phương có liên quan.

- Đôn đốc UBND huyện và các ngành liên quan chuẩn bị tốt nội dung tổ chức kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Ban Pháp chế HĐND huyện triển khai giám sát việc thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực an ninh trật tự và phòng chống tệ nạn xã hội tại xã Hương An.

- Xem xét thông qua báo cáo giám sát của Thường trực HĐND huyện về hoạt động kinh doanh và tác động môi trường tại các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn huyện.

- Xem xét, thông qua các nội dung giám sát về quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp vào mục đích công ích và việc thực hiện các thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện của các Tổ đại biểu HĐND huyện.

Trên đây là kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện quý III, nhiệm vụ trọng tâm Quý IV và tháng 10 năm 2019./-

Noi nhận:

- TT.HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- TTHU-HĐND-UBMTTQVN huyện;
- UBND huyện;
- Các Ban, đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- TT.HĐND-UBND các xã-thị trấn;
- CPVP, CV (HD);
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Doãn Hào